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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena především na teoretický popis možností jak

správně stanovit a sledovat účinnost fotovoltaické elektrárny jako celého celku.

Popisuje jak účinnost stanovit a jak provádět sledování v průběhu času. Jsou zde vysvětleny

základní principy fotovoltaického jevu. Následuje popis jednotlivých nejdůležitějších

komponent elektrárny a vysvětlení jejich vlivu na celkovou účinnost elektrárny. V práci je

také obsažen návod jak dosáhnout optimální orientace elektrárny.

V závěrečné části je porovnání účinnosti dvou nejčastěji používaných polohovacích

systémů pro uložení fotovoltaických panelů. Toto srovnání pak následuje vyhodnocení

provedeného porovnání a souhrn výsledků. V závěru jsou pak zmíněny hlavní chyby

a doporučení na co si dát pozor při instalaci elektrárny.

Klíčová slova

Elektrárna, fotovotaika, panel, účinnost, měření, sledování.
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Abstract

This diploma thesis is focused mainly on the theoretical description of the options how to

correctly state and pursue the efficiency of the photovoltaic power station as one whole

complex. It describes how to state the efficiency and how to pursue it during the time.There

are explained the basic principles of the photovoltaic phenomenon.Then there is description

of the most important power station components and then the explanation of their influence

on the whole power station efficiency. There are the instructions how to reach the optimal

power station panels orientation too.

The final part contains the comparison of two most often used moving systems for

placing of photovoltaic panels.This comparison is followed by the evaluation of this

comparison and by summarizing of the results. In conclusion there are discussed the main

mistakes and recommendations on what to watch out for when installing the power station.

Key words

Power station, photovoltaic, panel, efficiency, measurement, monitoring.
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Seznam symbolů a zkratek

ČHMÚ ............... Český hydrometeorologický ústav

ČR...................... Česká republika

EVA ................... Etylenvinylacetát

FV ...................... Fotovoltaika

FVE ................... Fotovoltaická elektrárna

MPP ................... Maximum power point

P [W] ................. Výkon

STC .................... Standard test conditions

STP .................... Standardní testovací podmínky

t [h] .................... Čas

λ[nm] ............... Vlnová délka

FF [-] .................. Činitel plnění, Fill Factor

P [Wp] ............... Maximální špičkový výkon

MPPT ................. Maximum power point tracker

ELCD ................. Electroluminescence Crack Detection Test
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Úvod

Potřeba elektrické energie celosvětově neustále stoupá a zásoby fosilních paliv se

s přibývajícím časem ztenčují čím dál více. Proto je potřeba neustále hledat a vyvíjet

alternativní zdroje energie, které nám v budoucnosti budou schopné zajistit dostatečné

množství, tolik potřebné a pro pohodlný život důležité elektrické energie.

S rychlým vývojem celého fotovoltaického odvětví se zvyšuje také celkový počet

instalací celých fotovoltaických elektráren různých velikostí. Ceny se postupem času snižují

a proto se přepokládá, že toto odvětví má před sebou slibnou budoucnost jako alternativní

obnovitelný zdroj energie.

Tato diplomová práce má za cíl popsat jak fotovoltaická elektrárna pracuje jako celek.

Další důležitý popisovaný problém, který se u fotovoltaických elektráren vyskytuje, je jejich

účinnost. I když s vývojem nových technologií dochází k neustálému zdokonalování

jednotlivých komponent a zvyšování celkové účinnosti, je potřeba elektrárny správně

udržovat a optimalizovat tak jejich výkon.

.
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1 FVE – Obecná charakteristika

Fotovoltaická elektrárna je systém složený z mnoha komponentů a celé zařízení

je primárně určeno pro výrobu elektřiny. Vyrobená elektřina pak může být spotřebována

přímo v místě výroby ostatními aplikacemi, které jsou závislé na elektrické energii. Jednotlivé

aplikace přitom mohou běžet v takzvaném ostrovním režimu a být zcela nezávislé na

distribuční síti. Tato možnost je však spíše sekundární díky tomu, že v tomto případě také

musí být vyřešeno jak zpracovat přebytek energie pokud není možné v reálném čase

spotřebovat všechnu vyrobenou energii. Ekonomicky výhodnější se tak jeví možnost

připojení elektrárny do distribuční sítě. Přenos vyrobené elektřiny přes distribuční síť do

vzdálenějších odběrných míst, kde opět dojde ke spotřebování vyrobené energie. [1]

Fotovoltaické elektrárny procházejí v posledních letech velmi intenzivní expanzí, která je

velmi medializována. Tuto medializaci vyvolalo především schválení zákonů umožňujících

příliš štědré dotování vyrobené elektrické energie. Tyto dotace jsou pro výrobce nastaveny

velmi benevolentně a kvůli těmto nekvalitním zákonům nastartoval doslova boom těchto

zdrojů energie.

Aby bylo možné v plné míře uspokojit nároky všech lidí na potřebu energie je nutné

energii nějakým způsobem získávat. Pokud se tedy zamyslíme, jaké jsou možnosti, dojdeme

k závěru potřeby nových zdrojů energie. Jako nejjednodušší a také jako jedno z historicky

nejstarších řešení se jako první nabízí obyčejné spalovaní fosilních paliv. Tyto zásoby se však

zde na Zemi vytvářely miliony let a jejich dobývaní je tak tedy nyní několikanásobně

rychlejší než jejich tvorba. Z toho je patrné, že tyto zdroje nejsou nekonečné. Jejich zásoba na

planetě se neustále zmenšuje a jednoho dne přijde okamžik, kdy již nebude možné energii

získávat tímto způsobem, protože prostě nebude kde těžit další suroviny. I když to tak nyní

nevypadá, tento okamžik se neodvratně blíží. Důsledkem spalování těchto fosilních paliv jsou

také velmi negativní dopady na životní prostředí na Zemi a s tím spojené také podmínky pro

život člověka. Tyto podmínky se díky působení člověka neustále zhoršují a je potřeba je

nějakým způsobem řešit. Souvislost mezi působením člověka a zhoršován podmínek života na

Zemi však zatím není dostatečně dokázána, tudíž zatím nelze s jistotou tvrdit, že je určitá

souvislost mezi působením člověka a například oteplováním Země. [2]
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Možností jak energii získat je samozřejmě mnoho, například již zmíněné spalování

fosilních paliv, energie z jádra nebo nějaký způsob pomocí obnovitelných zdrojů. Jako jedna

ze zajímavých alternativ se nabízí myšlenka energii získávat ze slunečního záření

dopadajícího na zemi. Jako nejzajímavější forma energie se zatím jeví elektřina z důvodu její

poměrně snadné transformovatelnosti a poměrně jednoduchému rozvádění a využití. V zájmu

ochrany přírody a udržitelnosti kvality životního prostředí by mělo být naším cílem se snažit

o snižování potřeby elektrické energie. Toto snižování spotřeby a její úspora se však příliš

nedaří, protože celosvětově spotřeba elektrické energie neustále roste a proto je nutné tvořit

další a další zdroje pro výrobu elektřiny. [2]

Pokud tedy opět zapřemýšlíme, jaký zdroj energie je perspektivní pro budoucnost, neměli

bychom zapomínat na energii, která na nás dopadá a je téměř všude kolem nás. Tedy na

energii ze Slunce. Sluneční záření dopadající na Zemi, pokud budeme uvažovat záření

dopadající svisle na atmosférický obal Země, je po přepočtení na průměrnou hodnotu

přibližně 1367 W/m
2
. Tato hodnota je však bohužel ještě zmenšena tím, že veškeré dopadající

záření neprojde přímo až na povrch Země. Při průchodu se některé části záření odrazí, pohltí,

anebo rozptýlí. V ideálních podmínkách tak tedy můžeme na zemském povrchu získat

až 1000 W/m
2
. Tuto hodnotu tedy můžeme použít jako vztažnou hodnotu pro naše další

výpočty, které budou z této hodnoty vycházet a pracovat s ní. [2]

Pod tímto číslem si samozřejmě lze jen velmi těžko něco reálného představit a tak stojí

za to se zamyslet a pro vysvětlení a lepší představu si pár hodnot porovnat, aby bylo zcela

jasné, o kolik energie ve skutečnosti jde. Průměrná hodnota spotřebované elektrické energie

v rodinném domě pokud elektřinou také netopí je někde kolem 4 MWh za jeden rok. Zde je

ještě potřeba zmínit, že výpočet energie je tedy výkon krát čas. Pak je tedy jednotkou energie

Wh, případně spíše kWh nebo MWh. [2]

Na rodinný dům s běžnou zastavěnou plochou za jeden rok průměrně

dopadne 100 MWh [1]. Pokud tedy toto číslo porovnáme s průměrnou hodnotou spotřebované

energie, tedy s 4 MWh je pak z tohoto srovnání patrné jak velké množství energie se nabízí


[…]


Prosinec 0.420 1.133 0.912

Tab. č. 6 Přepočtené množství vyrobené energie na 40 KWp v MWh, dynamické,

sklon 30°.
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Relativní rozdíly mezi výrobou (dynamické - statické)

[MWh] 2010 2012 2013

Leden 0.501 0.003 0.557

Únor 0.996 0.165 0.553

Březen 1.122 -0.785 0.670

Duben 0.127 -1.676 1.292

Květen 1.391 0.107 0.467

Červen 0.550 0.320 -0.315

Červenec 1.718 2.441 -0.342

Srpen 0.996 -1.269 -0.506

Září -0.425 1.032 3.017

Říjen 0.705 -0.197 -1.242

Listopad 0.568 0.383 0.636

Prosinec 0.316 0.888 0.265

PRŮMĚR 0.714 0.118 0.421

Tab. č. 7 Přepočet na relativní rozdíly mezi výrobou statických a dynamických

uložení v MWh.

Z porovnání jasně vyplývá, že dynamické uložení panelů je v celkovém součtu

jednoznačně lepší. Avšak toto relativní porovnání je poměrně zavádějící. Není vhodné tyto

odlišné systémy porovnávat takto po jednotlivých měsících z důvodu poměrně velkého

zkreslení. K tomu dochází zejména v zimních měsících, kdy je výroba poměrně velmi nízká

a tak je velmi snadné, aby dynamicky uložené panely v součtu za měsíc vyrobily násobně

více. V celkovém množství vyrobené energie je však tato zimní výroba velmi zanedbatelná.

Proto kdybychom porovnávali tímto způsobem, je možné dojít k výsledkům, že je dynamické

uložení panelů lepší, až o 80 % což je při porovnání vyrobených energií za rok naprosto

nesmyslná hodnota.

Z tohoto důvodu je tedy lepší porovnávat součty vyrobené energie za celé roky či jiné

stanovené časové období a až z těchto dat následně vyvodit závěr. Pokud tedy sečteme

vyrobené energie pro jednotlivé roky tak nám vychází celkové energie uvedené v následující

tabulce.
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Přepočtené množství vyrobené energie na 40 KWp, statické

[MWh] 2010 2012 2013

Součet 36.07 43.36 35.13

Tab. č. 8 Tabulka s naměřenými hodnotami v součtu za jednotlivé roky, statické.

Přepočtené množství vyrobené energie na 40 KWp, dynamické

[MWh] 2010 2012 2013

Součet 44.63 44.77 40.18

Tab. č. 9 Tabulka s naměřenými hodnotami v součtu za jednotlivé roky, dynamické.

Z těchto hodnot už je možné udělat jednoznačný závěr. Při porovnání je patrné, že při

přepočtu na procenta je v roce 2010 vyrobené energie o 23.74 % více. V dalších letech je to

pak již jen 3,26 % v roce 2012 a 14,38 % v roce 2013. Celková průměrná vyrobená energie je

tak v součtu za všechny tři roky vyšší průměrně o 13,79 %. Vzhledem k vyšším pořizovacím

nákladům to není mnoho a značně se tím tak prodlužuje doba návratnosti. V celkovém

energetickém souhrnu tedy vychází lépe dynamicky uložené panely, jak je patrné z grafu č. 8.

Graf č. 8 Celkové zobrazení staticky a dynamicky uložených panelů

za sledované období.
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Závěr

Práce by měla shrnovat důležité poznatky týkající se problematiky fotovoltaických

elektráren, jejich instalace, sledování a měření účinnosti. Obsahuje popis jednotlivých

komponent a jejich vliv na celkovou účinnost elektrárny.

Hlavním cílem práce je především navrhnout metodiku stanovení a vývoje účinnosti.

Tato problematika je v práci podrobně popsána a vysvětlena. Právě z tohoto teoretického

popisu pak také vychází hlavní metodické pokyny, jak průběžně zjišťovat a porovnávat

účinnost fotovoltaické elektrárny v čase.

Na závěr práce je také uvedena ukázka reálné fungující elektrárny. Jde o menší

fotovoltaický park, který je zajímavý tím, že jsou vedle sebe umístěny panely se statickým

a dynamickým uložením. Právě z hlediska účinnosti je zajímavé tyto dvě instalace srovnat,

zda se skutečně vyplatí investovat další prostředky do pohyblivých mechanismů pro

fotovoltaické panely. Pohyblivé mechanismy jsou náročnější na údržbu a mohou zhoršit

celkovou poruchovost celé elektrárny. Toto riziko je pak vykoupeno dodáním více energie

v řádech desítek procent. V ukázkovém případě konkrétně vyšly na množství vyrobené

energie lépe dynamicky uložené panely, které v průměru za sledované období 3 let vyrábějí

o 13,79 % více. To není mnoho zejména kvůli oblačnosti, která velmi často panely odkloní od

optimálního úhlu. Paradoxně tak dochází k ještě větším ztrátám, protože panely nejsou

ideálně nakloněny veškerou průmětnou plochou ke zdroji dopadajícího záření. Opět pak

nějakou dobu zabere, než dojde ke srovnání do správné pozice a každý tento pohyb spotřebuje

další vyráběnou energii.

Pro správně fungující elektrárnu s nejvyšší účinností je tedy dobré mít na paměti tyto

nejdůležitější poznatky. Mezi prvními z nich je potřeba zamezit jakémukoliv stínění, počet

fotovoltaických panelů musí být ve všech větvích stejný. A v neposlední řadě je důležité také

to, aby všechny panely v jednom stringu měly stejnou orientaci, tedy směr i úhel.
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Přílohy

A – Flash report dodávaný s FV panely
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B – Fotodokumentace nosných konstrukcí

Obr. č. 13 Umístění střídačů přímo u panelů.

Obr. č. 14 Celkový pohled na panely pohyblivé v jedné ose.
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Obr. č. 15 Celkový pohled na staticky uložené panely.

Obr. č. 16 Panely na střeše výrobní haly.