## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Stanovení a vývoj účinnosti FVE v provozu
Student: Bc. Josef PURKRÁBEK Std. číslo: E12N0030P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené diplomové práci se student zabývá problematikou praktického provozování fotovoltaických elektráren a jejich účinností. Bohužel se student zaměřil spíše na sledování a zvyšování výkonu FV než na vlastní účinnost a její změny v čase. Tato odchylka je způsobena tím, že student vypracovával práci samostatně a nekonzultoval ji průběžně s vedoucím.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího práce